1. Cor. 6.
Ep̄s. 5.
Eccl. 19.
Matt. 7.

Ezech. 18.
Heb. 13.
1. Cor. 6.

1. Cor. 7.
Abi. 5.

B

D

1. Cor. 7.

Abi. 5.

Sancti Augustini de tempore

glis possitis p̄cepit? Pro qua re iterū atq; ite-
rū voce libera clamo: quia q̄ ante legitimas
nuptias cōcubinā sibi adhibere p̄sumit: pe-
ius peccatū facit q̄ qui adulteriū cōmittit:
Quia q̄ adulterat adhuc tā graue malū se-
crete vult agere: in publico autē aut metuit
aut erubescit cōmittere: Ille v̄o qui publi-
ce concubinā habere voluerit: fronte impu-
dentissima rem execrabile toto p̄plo vidente

Licēter se putat admittere. Sed forte illi qui
isto peccato nō sunt maculati dicūr: Quare
q̄ hoc agūr a cōione nō suspēdūt? Iō em̄ tā-
tū scel^o a sacerdotib⁹ minime vindicat: q̄ a
m̄ltis admittit. Si em̄ vii⁹ aut duo aut q̄tu-
or v̄l q̄nq; mala ista facere p̄sumerēt: et pote-
rant et debebāt: nō solū a cōione suspēdi: sed

1. Cor. 5. fm̄ illud apli: Lum̄ h̄mōi nec cibum quidē
sumere: Multitudo t̄m̄ peccatū: sic iā dictū
est: phibet sacerdotes d̄ni in illis distigere:
Faciūt t̄m̄ boni sacerdotes q̄d p̄nt: et cū p̄fe-
cta charitate p̄rēdūt orare et suspirare iugit:
et gemit⁹ ac rugit⁹ effūdūr: vt i q̄b⁹ p̄pter in-
finitā multitudine nō p̄nt seueritatē v̄l disci-
plinā eccl̄asticā exercere: monēdo vel orādo
p̄ eis possint eos v̄l aliq̄n ad p̄gnirerā puo-
care. Unde iterū atq; iterū rogo p̄ter et con-
testor: vt q̄ vxorē optat accipe: sic illā v̄ginē
inuenire desiderat: ira ipse vsq; ad nuptias
v̄go sit: q; si non fuerit: b̄n̄ dictionē accipe cū
sp̄ōsa sua nō merebit. Et i p̄let in eo q̄d scri-
ptū est: Noluit b̄n̄ dictionē et elōgab̄t ab eo.

Ps. 108. Iā vide si p̄ntē remediū nō subuenerit: quid
de illo erit: vel q̄ sn̄ia eū necesse erit i futuro
iudicio subiacē: q̄ iā in h̄ seculo b̄n̄ dictionē cū
sp̄ōsa sua nō fuit dign⁹ accipe. Et illud attri-
bite fr̄eo: si i v̄tā graui piculo sūt q̄ vxores nō
habēt: et aut cōcubinas sibi adhibēt: aut ad-
ulteria admittūt: q̄d de se infelices illi cogi-
tant: qui forte piugia h̄ntes adulterāt: et in-
fano furore vel crudeli infelicitare de iudicio
dei despant: q̄ nec supplicia i ferni formidāt:
nec desiderāt p̄m̄ia p̄erna. Si em̄ fidē habe-
rent: vtiq; deo credcrēt: et v̄turū iudiciū cū
tremore metuerēt. Probat em̄ q; hoib⁹ cre-
dūt: et deo nō credūt: vt publice vbi homies
vidēt adulteria timeār: et secrete vbi de⁹ vi-
det oīno nō rimeāt. Si qualēcūq; scinrillā fi-
dei haberēt: sic nō pmittūt suos suos i p̄sen-
tia sua peccare: ita nec illi in cōspecru d̄ni sui
adulterare p̄sumerēt. Sed de talib⁹ clamat

Ps. 15. et 52. p̄ p̄phetā sp̄ūsanct⁹: Dixit in q̄t in sp̄iēs in
corde suo: nō est de⁹. Certū est em̄ q; nō cre-

dūt deū esse: q̄ in tenebris et occulto illa p̄sen-
te deo facit: q̄ publice facere p̄sentib⁹ hoib⁹
p̄timefcit. Nescit infelicit⁹: q; vult d̄ni sup̄ faci-
entes malayt p̄dat de tra memoriā eoz. **Sz**
forte dicit aliq;: Ecce cōpellēte negocio aut
iubere rege ab vxore tot mēsb⁹ aut annis se-
patus: quō castitatē seruare possim? Cui iu-
stissime r̄nderi p̄t: vt redeat ad vxorē suā.
Sed cū h̄ negociatori dixerō: p̄t mibi dicē:
q; si negociū dimiserit nō habeat v̄n̄ viuat.
Abilitas dicit: Si exercitiū dimiserō: iracūdiā
regis incurro. Istis talib⁹ veracit⁹ dici p̄t:
Si timer regē: et iō nō redit ad vxorē suā p̄-
p̄uā: deber timere deū vt nō tangat alienā.
Iā quō illū q̄ non iussus relicto exercitu re-
uertit ad vxorē suā rex p̄t occiderē: sic et illū
q̄ longe post⁹ adulterat: p̄t de⁹ p̄petua p̄-
na dānare. Rogo vos fr̄es charissimi: si p̄p̄t
negocij necessitatē et regl⁹ iussione vnusq; q; ab
vxore sua infdū etiā lōgo tpe sepat: qua-
re p̄p̄t deū et aiā suā tā longo sp̄acio t̄pis ca-
stitas nō seruat? Adheret negociū: meref regl⁹
iussio vt tantis dieb⁹ nō agnoscat vxor p̄p̄a
et nō meref amor et iussio dei vt nō cōtingat
aliena? Sz q̄ h̄ p̄pter negociādī lucrū et regl⁹
imp̄iū seruāt: et p̄pter deū seruare dissilant:
sciāt q̄ talia agāt q; si eis nō puia sbuenit:
cū ante tribunal christi stare ceperint: ab au-
ditu malo liberari nō poterūt. Sed dicef il-
lis: Discedite a me maledicti in ignē p̄ernū.

Ps. 33.

Sz

Matth. 25.

2. Petri 2.

Sz

vt dicat se non fuisse admonitū: nec a malis
phibitū: nec ad ea q̄ sūt deo placita castiga-
tione r admonitōe frequētissima puocatū.
Sed credimus de dñi miscōdia: q̄ ita negligē-
tibus quibusq̄ inspirare dignabitur: vt sibi
magis vel peccatis suis q̄ medicamētis sa-
cerdotalib⁹ irascant. Et quomō egrotantes
a carnalib⁹ medicis requirūt sanitatē corpo-
rū: sicut a spiritalib⁹ medicamēta desiderēt ani-
marū. Sed cōfidimus qz p̄stabit hoc diuina
misericordia: q̄ ita nobis de sua emēdatōe
studebunt gaudiū facere: vt ad c̄ternū mere-
ant p̄m̄ium sc̄liciter puenire: p̄stante dñorc.

derit esse daturā. Sed nec alias diabolicas
potatiōes mulieres debent accipere. Aduli-
er autē quęcūq̄ fecerit hoc p̄ q̄ iam nō pos-
sit cōcipere: quātoscūq̄ parere poterat: tan-
torū homicidiorū se reā esse cōgnoscat. Adu-
lier autē ingenua quę mortiferas potatiōes
accipit vt non cōcipiat: velim scire si hoc au-
cillao vel colonas suas facere velit? Et ideo
sicut vnaquęq̄ vult vt sibi mācipia nascan-
tur quę illi seruiant: ita illa quātoscūq̄ cōce-
perit: aut ipsa nutriat: aut nutriendos alijs
tradat: ne forte illos aut cōcipere nolit: aut
q̄ est grauius occidere veit: qui boni chri-
stiani poterāt fieri generati. Quotiēs ad ec-
clesiā in qualibet solēnitate venitis: r sacra-
mēta christi p̄cipere voluerit: ante dies plu-
res castitatē seruare: vt cū securo cōscientia
ad altare dei possitis accedere. Quā rē etiā
p̄ totā quadagesimā: r vsq̄ ad clausulā pa-
schę fideliter custodite: vt vos solēnitas pa-
schalis castos r puros inueniat. Qui enim
bonus christian⁹ est: non solū ante dies plu-
res q̄ cōmunicet castitatē seruat: sed r vxorē
suā excepto desiderio filiorū nō agnoscat: qz
vxor nō p̄pter libidinē: sed p̄p̄ filiorū p̄cre-
ationē accipit. Deniq̄ et ipse tabule matrimo-
niales hoc cōtinēt: liberorū inquit p̄creā-
dorū causa. Videte qz nō dixit libidinis cau-
sa: sed liberorū p̄creandorū. Velim tamē sci-
te fratres charissimi: ille q̄ vxore sua incōti-
nēter vtit: si quotiēs eū luxuria victū agno-
uit: totiēs suū agrū in vno anno arauerit vl
seuerit: qualē messē colligere possit? Qui q̄
se cōtinere nolunt: si totiēs terrā quōdā suā
quā iam seminauerāt: iterū arent r seminēt:
vidcam⁹ q̄liter de eiuo fructu gaudebūt: q̄a
sicut optime nostis: nulla terrā poterit dare
legitimū fructū: in qua frequēter in vno an-
no fuerit semiatū. Qd̄ q̄ nō vult aliq̄s i agro
suo: quare facit in corpe suo? Sed dicet ali-
quis: hō iuuenis sum: cōtinere nō possū. Me-
forte ideo te non cōtineas: quia plus man-
ducas q̄ expedit: et plus vinum accipio q̄
opōrtet. Forte etiam turpibus cogitationi-
bus occupas mentē tuam: r luxuriosa v̄rba
non solum libenter sed etiam frequēter aut
ipse dicere aut alijs dicentibus audire nec
metuis nec erubescis. Incipe cum dei adiu-
torio: gulę cōcupiscētias refrenare: castis co-
gitationib⁹ r honestis s̄monib⁹ mentē vel lin-
guā tuā iugit occupare: r videb⁹ qz deo auxi-
liate castitatē poterit custodire: nec te pigeat

In eadem dominica: De castita-
te cōiugali: Sermo III

Sermo
CC. XLIII.

A Agnū mihi gaudiū facitis frēs cha-
rissimi: dū in solēnitatibus martyriū
tanta deuotiōe fidei ad ecclesiā con-
uenitis. Sed si vultis deo auxiliāte r vestrū
p̄fectū et nostrū gaudiū spiritalit̄ adimplē:
ita inter vos r pacē r charitatē inspirāte do-
mino cōseruate: vt cōtra hominē nullū odiū
habeatis in corde: p̄ bonis orate vt semper
ad meliora p̄ficient: p̄ malis assidue suppli-
cate vt cito se corrigant: r s̄m̄ p̄ceptū domi-
ni: Quęcūq̄ vultis vt faciāt vobis homines:
hec r vos facite omnib⁹. Tūc em̄ in veritate
pax r iusticia r miscōdia custodit: qn̄ nō solū
nullio homib⁹ malū facim⁹: sed etiā vbicūq̄
poterim⁹ adiuuare contendim⁹. Si ergo hec
christo adiuuante fideliter agamus: beatos
martyres in his quę supra diximus: p̄cipu-
o r p̄claris opibus imitātes: partē cum illis
in ḡterna beatitudine habere poterimus. Et
tūc p̄ nob absq̄ vlla dubitatiōe sancti mar-
tyres intercedunt: qn̄ in nobis aliqd̄ de suis
virtutib⁹ recognoscūt. Castitatē ante oīa cū
dei adiutorio custodite: p̄pter illud qd̄ scri-
ptū est: Neq̄ adulteri regnū dei possidebūt.
Et illud: Fornicatores et adulteros iudica-
bit deus. Pueri vel puellę qui in cōiugio cō-
iugendi sunt: virginitatem vsq̄ ad nuptias
seruent. Nam si ante legitimā cōiunctionē
p̄ adulteriū corrupti fuerint: ad nuptias cor-
pore quidē viui veniūt: sed in aīa mortui cō-
probant: qz scriptū est: Aīa q̄ peccauerit ip̄a
moriē. Nulla mulier potationes ad abortū
accipiat: nec filios aut cōceptos aut iam na-
tos occidat: qz quęcūq̄ fecerit hoc: ante chri-
sti tribunal sciat se illis eorū causā quos occi-

Matt. 7.

1. Cor. 6.

Heb. 13.

Ezec. 18.

L

D

Sancti Augustini de tempore

si corporis infirmitas nō phibet: frequētius
ieiunare: ad ecclesiā maturi⁹ surgere: vt pos-
sis tuam animā a libidinosa maculis nitidā
custodire. Et si hoc nō infideliter faciens vi-
des te adhuc carnis impugnationib⁹ fatiga-
ri: et forte aliquoties excepto filioꝝ desiderio
ad cognoscendā vxorē ppriam vinci: fm vi-
res tuas q̄tidianaa elemosynas adde: qm̄
Eccl. 3. scriptū est: Sicut aqua extinguit ignem: ita
elemosyna extinguit peccatū. Et illd qd̄ cō-
tra oia peccata magnū est et salubre medica-
mentū: omnib⁹ qui in te peccauerint plenā
indulgentiā tribue: vt qd̄ p̄ incōtinentiā in-
quinaf ieiunija: elemosynio: ac h̄cipue per
E inimicoꝝ indulgētiā diluat. Sed dicis: vxorē
rem excepto desiderio filioꝝ agnoscere: pec-
catū nō est. In tantū peccatū ē vt pp̄ba pe-
nitena elamer: In iniquitatib⁹ cōcept⁹ sum:
et in delictis peperit me mater mea. Et sic in
veteri testamēto legimus: qm̄ popul⁹ iud̄o-
rum accessurus erat ad montē sinai: ex p̄e-
Exo. 19. cepto dñi dicebat eia: Sanctificamī et estote
parati in diem tertiū: et ne appropinquetis
vxoribus vestris. Et illud: Si quis nocur-
no pollutua fuerit somno: nō māducat car-
nes sacrificij salutaria: ne pereat anima sua
de populo. Si post pollutionē q̄ nobis no-
lentibus fieri solet: nobis cōmunicare nō li-
cet: nisi p̄ua p̄cedat cōpunctio et elemosyna:
et si infirmitas nō phibet: etiā ieiunij: quis
est qui potest dicere illud qd̄ vigilātes et vo-
lentes facim⁹ nō esse peccatū: Deniq̄ mulie-
rea qm̄ marito accipiūt: p̄ trigira dies intra-
re in ecclesiā nō p̄sumāt. Qd̄ etiā s̄i v̄ri ob-
seruare deberēt. Sed dicis: pctm̄ quidē est:
sed tamē parū est. Nec nos dicim⁹ qz capi-
tale peccatū est: sed tamē si frequētia exer-
ceat: et ieiunijs vel elemosynis nō redimat:
nimia imūda aiaz facit. Nōlī despiciere pec-
cata tua: quia parua sunt: nam et pluuariū
guttē sunt: sed flumina implent: et moles tra-
hunt: et arborē cū suo radicibus tollūt. Tu
qui dicis: qz paruum peccatū est: velim scire
quoties tale peccatū admittis: si tot paruu-
las plagas in corpe: et tot maculaa aut scisu-
ras in vestibua tuis fieri vclia: Lum ergo in
corpe tuo plagas: nec i veste tua scissuraa v̄
maculas fieri acq̄scia: qua cōscientiā hoc fa-
cere in anima tua nō metuis? Ac sic quicūq̄
hoc fecerit: plua amat vestē et carnē suam q̄
animā. Luz em̄ ad imaginē dei facti sumua:
S. Eccl. 1. quoties aliquid turpe: aut loquimur: aut fa-

cim⁹: toties dei imaginē sordidam⁹. Etiā vi-
dete si h̄ vos deceat: aut oporteat: Tere di-
co vobis fratre charissimi: qz nō hoc de no-
bia deua meref: vt in nobis imago ipsi⁹ per
malas cōcupiscētiaa iniuriā patiat. Et cum
nullus homo velit cum tunica sordib⁹ plena
ad ecclesiā cōuenire: nescio qua cōsciētia cuz
anima p̄ luxuriā sit inq̄nata: p̄sumit ad alta-
re accedere: nō timens illud qd̄ aptua dixit:
Qui em̄ māducat corpuo et sumit sanguinē
dñi indigne: reua erit corpia et sanguia dñi.
1. Cor. 11. Si erubescimus ac timem⁹ eucharistiā ma-
nibus sordidā tangere: plus debem⁹ time-
re ipsam eucharistiā intus in anima polluta
suscipere. Et quia sicut dixi: in aia n̄ra facti
sum⁹ ad imaginē dei: si in tabula aut lignea
aut lapidea facereo imaginē tuam: et aliq̄s
impudēs homo vellet illam imaginē aut la-
pidib⁹ frangere: aut aliq̄bus sordib⁹ inq̄na-
re: velim scire si cōtra cum nō moueret ani-
mua tuua? Ikogo te si imaginē pictam in ta-
bula mortua sic zelaueria: putaa qualem in-
iuriā parit deua: qm̄ in nobis imago sua per
luxuriā sordidat? Et ideo si nobis nō parci-
mua p̄pter nosmetip̄os: parcam⁹ nobis v̄
p̄pter imaginē dei ad quā facti sum⁹. Ante
omnia vt quotiēa dies dñicus aut aliq̄ festi-
uitatea veniūt: vxorē suam nullua agno-
scat. Et quoties fluxum sanguinia mulieres
patiunt: similit̄ obseruādū est. Propter qd̄
ait p̄pheta: Ad mulierē mēstruatā nō acces-
1. Esch. 18. seris. Nā qui vxorē suā in p̄fluuija posita
agnouerit: aut in die dñico vel in alia q̄libet
solēnitate se cōtinere noluerit: qui tūc conce-
pti fuerint: aut leprosi: aut epilērici: aut etiā
forte demoniaci nascēnt. Deniq̄ quicūq̄ le-
prosi sunt: nō de sapiētibus hominib⁹ qui et
in alijs diebus et in festiuitatib⁹ castita tem-
custodit: s̄ de rusticis maxie qui se cōtine-
re nō sapiūt nasci solent. Et reuera fratres si
animalia sine intellectu non se cōtingūt nisi
certo et legitimo tempore: quātomagia ho-
miea q̄ ad imaginē dei facti sunt: hoc obser-
uare deberēt. Sed qd̄ petus est: sunt aliqui
ita luxuriosi v̄ ebriosi: q̄ aliquoties nec p̄e-
gnatibua vxoribus parciūt. Et ideo si se non
emēdauerint: ipsi videāt si nō peiozea a sal-
bus iudicādi sint. Istis talib⁹ clamat apo-
stolus dicēa: Ut sciat vnusquisq̄ suum vas
1. 1. Cor. 4. possidere in honore et sanctificatione: non in
passiōe desiderij: sicut et gentes que spem nō
habent. Et quia sunt multi qui legitimā nō

custodiū castitatē cum suis vxoribus: sicut supra dixi: largas elemosynas faciant et omnibus inimicis suis indulgeāt: vt sicut iam dictū est: q^o luxuria sordiduz effecit: assiduū elemosynis abluatur. Rogo vos fratres: vt mibi indulgeatis: q^o p salute anime vestre cum grandi timore et cū verecūdia de talib^o rebus vos admonere vidcor: q^o et hoc mibi expedit dicere et vos oportet audire. Et ideo omnia que a nobis audistis: vbicūq^o fueritis iniucē vobis dicite: et cū charitate vos admonete. Sicut enī reus ero ante tribunal christi si vobis nō dixerō: ita et vos si iniucē quoscūq^o negligentes agnoscitis admonere nolueritis: timere debetis ne vobis necesse sit p illis reddere rationē. Sz credim^o de dei misericōdia q^o ita nob agere inspirabit: vt vobis non solū de nostra deo placita cōuersatiōe: sed et pro aliorū salute et in hoc seculo et in futuro duplicata a deo p̄mia repēsēt: Amē.

ones: orbitates: cōmunis hęc est omnīū matcries lachrymarū. Facile est ergo videre et bona seculi apud bonos et malos: et mala seculi apud bonos malosq^o pferre. Et iō quorūdam pedes i via dei titubāt: et exorbitare conant. Multi etiā deuiant et exorbitāt: cuz instituerint et pposuerint aīo ppterea fuire se decoyt bonis frenis abūdent: et malio careant eaq^o deuitēt. Cū enī hoc sibi pposuerint et hanc mercedē constituerint pietatis et religionis sue: quādo viderint se laborare et flozere iniquos: quasi pdiderint spem: quasi eos sefellerit qui vocauit: quasi frustra opus indixerit qui in mercede decepit: renunciant deo. Et quo se miseri conuertūt auertentes se ab illo a quo facti sunt: et inherentes illis que facta sunt: Cūm pericrit quod factū est: vbi erit amator temporio qui pdidit eternitatem: Proinde ppter illa bona que nō dabit deus nisi bonio: et propter illa mala que nō inferent nisi malis: q^o in fine apparebunt vtraq^o: credi sibi vult deus. Quę enī merces fidei: aut qd omnino vel nomen fidei: si modo vis videre quod teneas: Non debes ergo videre quo credas: sed credere vt videas: Credere qd diu non vides: ne cū videris erubescas. Ergo credamus duz tempus est fidei: anteq^o sit tempus speciei. Sicut enim dicit apostolus: Qd diu sumus in hoc corpore pegrinamus a domino. Per fidem enim ambulamus. Ergo p fidem ambulamus: qd diu credimus qd non dū videmus. Tenebimus autē speciem: cum viderimus facie ad facie sicuti est. Tempus fidei: et tempus speciei iohannes etiā apostolus distinguit in epistola sua dicens: Dilectissimi: nunc filij dei sumus: et nō dum apparuit qd erimus. Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est. Laboriosum est fidei tempus: Quis negat? Laboriosum est: sed hoc est opus cuius illa merces est. Noli piger esse in opere: cuius mercedez desideras. Si enim et tu ipse mercenarium conduxisses: nō ante mercedem numerares q^o in opere exerceres. Diceres ei: Fac et accipe. Non tibi diceret: da et facio. Sic ergo et deus: Tu non fallis mercenarium tuū timens deum: et te ipse deus fallit qui iussit ne fallas mercenarium: Tamen tu quod p miseris potes et non dnre: et si non est in corde tuo doluo falsitatis: est tamen in fragilitate humana inopia difficultatis. Quid de

L

D

2. Cor. 5.

L

1. Job. 3.

Sermo Dominica vicesimatertia: De cōtinencia et sustinentia: Sermo I

A. Quod sunt que in hac vita veluti laboriosa p̄cipiunt a domino: Cōtinere et sustinere. Subemur enī continere ab his que in mūdo dicunt bona: et sustinere que in hoc mundo abundant mala. Illa cōtinencia: ista sustinentia vocat. Due virtutes que mūdant animā et capacem faciūt diuinitatis. In refrenandis libidinib^o et coercendis voluptatibus: ne seducat qd male blandit: et eneruet qd ad psperum dicit: cōtinencia nobis opus est: non credere sclicitati terre: et vsq^o ad finem querere sclicitatez que non habet finem. Et autē est continencia sclicitati mundi nō credere: ita sustinentia est iniquitati mūdi nō cedere. Siue ergo in affluentia rerum simus siue in angustia: expectandus est dominus: qui et quod vere bonū et suauē est det: et quod vere malū est auertat a nobis. Bona dei que p̄mittit iustio: in finē seruant. Bona et mala que versantur et miscēt in seculo: nec boni soli habent nec mali. Quicquid boni in hoc mundo dixeris: habent boni: habent et mali. Veluti salutem ipsam corporis et boni habent et mali. Diuitias et apud bonos et apud malos inuenio. Successum filiorum et bonorū et malorū donū videmus esse cōmune. Citā longam diu viuunt boni: equidē diu viuūt et mali: Aduobos: dolores: damna: oppressi

Sancti Augustini de tempore

deo timeamus qui nec fallere potest quia veritas est: et abundat omnibus qui fecit omnia?

Fredamus ergo deo fratres: hoc est primum preceptum: hoc est initium religionis et vite nostrae: fixum habere cor in fide: et figendo cor in fide vivere bene: Abstinerere ab omnibus seductoribus: sustinere mala temporalia. Et quod diu illa blandiunt et illa minant: aduersus utrumque in hoc habere cor: ne in illa defluat: ne in illa frangatur. Habendo ergo continentiam: et habendo etiam sustentiam: cum bona temporalia transferint: et mala quae inferantur non erunt: habebis omne bonum: habebis nullum malum. Ideo in lectione: quid vobis dictum est? Sili accedens ad seruitutem dei: sta in iusticia et timore: et prepara animam tuam ad temptationem. Depreme cor tuum et sustine: ut crescat in nouissimis vita tua. Non ut modo sed ut in nouissimo: ut crescat in nouissimo vita tua. Quantum putamus quae crescat? Ut fiat eterna. Adhuc enim vita humana quod diu videtur produci: decrescit potius quam crescat. Attendite et videte: quia decreuit illi deua vite suae septuaginta annos. Accedit illi vita dicimus crescendo. Accedit: an decedit? Ecce de septuaginta annis vixit annos sexaginta: remanserunt decem. Deminutum est quod erat propositum: et quanto plura viuit: tanto minus illi restat. Ideo quae viuendo hic decreuit vita: non crescit. Tene quod tibi promisit deus: ut in nouissima crescat vita tua. Deinde sequitur quod lectum non est: Omne quod tibi applicatum fuerit accipe: et in dolore sustine: et in humilitate tua patientiam habe. Quoniam in igne probatur aurum et argentum: homines vero acceptabiles in camino humiliationis. Durum videtur: defecisti. Nonne illud quod non defecit perdidisti? Multi multa patiuntur propter pecuniam perituram: et tu non vis pati propter vitam mansuram? Sic recusat laborare pro dei promissis: quasi non laborare pro cupiditatibus tuis. Quanta patiuntur pro sua iniquitate latrones: quanta patiuntur pro suis sceleribus perdit: pro sua nequicia luxuriosus: pro sua auaricia negotiatores mare transmeantea: ventia tempestatibusque corpus et animam committentea: sua relinquentea: ignota querentes? Iudex si pronunciet exilium: tremor est: deus mortem minatur et leticia? Quid ergo magnum tibi imperat sapientia

quod non posset impare et auaricia? Non cum imperat auaricia facia. Et cum feceris quod imperauerit auaricia quid habebis? Plenam domum auro et argento. Non legisti? Quis in imagine dei ambulet homo: tamen vane commutabitur? Thesaurizat et nescit cui ea colligat. Quare ergo contastisti et dixisti deo: Auribus percipe lachrymas meas? Quare tu non percipis auribus verba eius: a quo vis percipi lachrymas tuas? Si accusaueris auariciam tuam: inuitaberis ad sapientiam suam. Sed cum susceperis iugum sapientiae: laboriosa erit. Laboriosa plane. Sed vide quod siue: qua mercede. Numquid quod pro sapientiam colligis: nescis cui colligas ea? Tibi colligis. Ergo sic: euigila: habeto cor formice. Estatis tempus est: collige quod tibi ad hyemem prodest. Noli esse piger: collige grana de area: de area vilica: id est dea dei de ecclesia dei: et reconde intus in corde. Quis enim est qui dicat: bene mihi erit et non moriar? Quis amet vitam: mortem timet. Ipse timor mortis: hyema quotidiana est. Et tunc maxime pungit timor mortis: quando nobis bene est. Nam quando male est: non timemus mortem. Quando nobis bene est: tunc magis timemus mortem. Ideo ille diuicia quem delectabant multae diuitiae suae: habebat enim magnas diuitias: et magnas possessiones: credo quod interpellabatur timore mortis: et inter delicias contabescebat. Logitabat enim se illa bona relicturum. Congregauerat et nesciebat cui: et aliquid cupiebat eternum: et venit ad dominum: et ait illi: Magister bone: quid boni faciam ut vitam eternam consequar? Bene est mihi: sed labitur quod teneo. Bene est mihi: sed subito non erit quod habeo. Dic mihi vnde habeam quod semper erit? Dic mihi quomodo pueniam ad id quod non perdam? Et dominus illi: Si vis venire ad vitam serua mandata. Quae sunt: quae mandata? Audiuit. Respondit se a iuuentute sua omnia seruasse. Ait dominus consiliarius vite eterne. Unum tibi deest: Si vis perfectus esse: vade vende omnia quae habes: et da pauperibus: et habebis thesaurum in caelo. Non enim dixit: perde: sed serua: et veni sequere me. Ille qui delectabatur diuitiis: et propterea querebat a domino: quid boni faceret ut vitam eternam consequeretur: quia a delicia ad delicias migrare cupiebat: et has quibus delectabatur relinquere formidabat:

Ps. 38.

Prover. 6.

It

Matth. 19.

Abi. 8.

Eccl. 2.

Abi. 8.

abscessit tristis ad thesauros suos terrenos. Noluit credere domino: quia potest seruari in celo quod periturum est in terra. Noluit esse verus amator thesauri sui. Male tenendo perdidit: multum diligendo amisit. Nam si bene illum diligeret: migraret quo ipse postea sequeretur. Domum illi deus ostendit ubi migraret: non locum ubi perderet. Secutus enim ait: Ubi enim fuerit thesaurus tuus: illic erit et cor tuum. Sed videre nolunt homines diuitias suas. Fac quod in terra thesaurizent: Nihil quid non timent videri diuitias suas? Et cum obstruxerint et cooperuerint: Nihil quid vident quod habent? Accipe videri: et optat ut lateat: timet ne peat. Esse vult diues in opinione: non in veritate. Quasi sufficit habere in conscientia quod seruat in terra? Quanto maior tibi et melior conscientia erat si seruares in celo. Hic cum obrueris in terra: times ne sciat seruus tuus et auferat et fugiat. Hic times ne auferat tibi seruus tuus: ibi non times: quia bene tibi seruat dominus tuus. Sed habeo inquis seruum fidelem: qui et nouerit et non prodat et non tollat. Compara illum domino tuo. Si fideles seruum inuenisti: dominus tuus quando te felicitat? Et si non potest seruus tuus tollere: potest tamen perdere: dominus tuus nec tollere nec perdere potest nec perire permittit. Seruat tibi: manet tibi: liberat te: manentem te facit. Nec perdet te: nec perdet quod ei commendaueris. Veni inquit: accipe quod apud me posuisti. Absit. Non habet tibi dicere? Ego inquit tibi qui te prohibui fenerare: feneratus sum a te. Volebas enim fenera crescere: ut dares homini ut tibi plus redderet: et quando accipiebat gaudens: et quando reddebat plorans. Hoc volebas: et prohibebam ego. Dixi enim: Qui pecuniam suam non dabit ad usuram. Prohibebam te a fenore. Hoc tibi dicit dominus tuus: Pauca vis dare: et plura accipere? Relinque hominem qui plangit quando exigit: me inueni qui gaudeo quando reddo. Ecce inquit assum. Da et sume: tempore redditionis reddam tibi. Et quid reddam? Pauca dedisti: plura sume. Terrena dedisti: celestia sume. Temporalia dedisti: eterna sume. Aha dedisti: me ipsum sume. Quid enim dedisti: nisi ex eo quod accepisti? Ergo ne quod dederis non reddo: qui vnde dares dedi? Qui te ipsum qui dares

Matth. 6.

Matth. 6.

Matth. 14.

dedi: qui tibi christum cui dares dedi qui tibi diceret: Quando vni ex minimis meis fecisti: mihi fecisti. Ecce ut des pascit et esurit propter te. Donat et eget. Quando donat vis accipere: quando eget non vis dare. Eget christus: quando eget pauper. Qui omnibus suis vitam eternam paratus est dare: in vno quoque paupere temporaliter est dignatus accipere: et consilium dat quo migres. Dedit enim consilium quo migrare debeas. Abigra enim de terra in celum: ne perdas. Multi enim quod seruabant perdidit: et nec sic correcti in celo ponere didicerunt. Si forte tibi aliquis diceret: transporta diuitias tuas ab occidente in orientem si non vis ut pereant: estuares: laborares: fatigeres: attenderes que haberes: videres te multiplicitate rerum tuarum facile in longinqua migrare non posse. Sed et forte fieres: quia ire cogereris: et quomodo tecum tolles quod collegeras non inuenires. In longinquo te migrare iussit: qui non ait: Abigra ab occidente in orientem: sed ait: Abigra de terra in celum. Estuas quasi difficultatem maiorem tibi videris pati: et dicis tibi: Si non inueniebam iumenta et naves quibus ab occidente migrarem ad orientem: quomodo inueniam scalas quibus e terra migrem in celum? Noli inquit tibi deus laborare: noli laborare: qui te diuitem fecit: qui tibi quod dares dedi. Laturarios tibi pauperes fecit. Si vbi gratia: inuenires aliquem inopem de trans mari: aut quo ire velles inuenires inde ciuem necessitate patientem: nonne diceris tibi: cuius iste inde est quo ego volo ire? Eget hic: do illi quod tibi mihi reddat. Ecce eget hic pauper: qui cuius est regni celorum. Quid ditibus facere traiectionem? Sic enim dant qui hoc faciunt ut plura accipiant: cum ad ea loca venerint: vnde est ille qui accepit. Faciamus et nos. Hoc sit si eredamus: si fidem exicitemus. Nam vane conturbamur: quia dormiente christo in nauis: pene naufragauerunt discipuli. Dormiebat christus: et turbabant discipuli. Veni sciebant: fluctus excitabant: uanis mergebat. Quare? Quia iesus dormiebat. Sic et tu quando tempestates temptationum sciuunt in isto seculo: turbatur cor tuum tanquam nauis tua. Quare: nisi quia dormit fides tua? Sic enim paulus apostolus dicit: Quia habitat christus per fidem

Matth. 25.

Matth. 6.

Matth. 6.

Epist. 3.

1. Timoth. 6. rigada sint. Quid a uaricia que radix est omniū malorum? Nonne in frigidis senibus tanto ad acquirendum feruentius inardescit: quanto citius relictura est qđ acquiruntur mirabili sane dementia? Grauioribus enim sumptibus se onerare festinat: cui iam peruenit quo tendebat. Si ergo puerilis et senilis etas non est a temptationibus libera: quarum altera: id est puerilis nodum bene ingreditur: altera iam egreditur istam vitam: et sters paulo ante non erat: altera paulo post non erit: quid sentiendum est de flagrantia iuuenilis etatis: que vtriusque in medio constituta et ab infirmitate puericie iam recessit: et nondum ad torporem senectutis accessit? Hęc pluribus atque maioribus temptationum tempestatibus quatitur. Hęc fluctu crebriore impetu seculi inundantis operitur. Presumit viribus: forme dignitate iactatur: pompa rerum temporalium presulget aut exoptat aut gaudet. Itaque iuuentuti malorum venenū est quicquid veritas precepit: esca est quicquid diabolus suggerit: Sed amaritudo iusticie medicamentū est virilis etatis: Dulcedo sutes iusticie muscipula est temeritatis. Ad hoc pertinet quod scriptum est: Dulciora sunt vulnera amici quam volutaria oscula inimici. Et illud quod ait dauid: Lorrupiet me: iustus in misericordis et increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meū. Ust veritas et tamen sanet. Nam oleū peccatoris aduersione assentatoris mulcet: sed decipit. Ibi enim lenitur superbia: sed labit vita. Loquitur enim propheta ex persona eius qui iam medicū querit: qui manū curantis etiam cum dolens acerbitate supportat: qui egritudinem suam sanari potius quam laudari desiderat. Periculosū vero est vlcus iuuentutis quod cupiditatis contabelcit. Sed spes ista desperatorū est: spes rerum periturarum: que animę miserę non soluit: sed inflat affectum: facitque illam tactum non fere veritatis: vt etiam de sua immortalitate desperans: amet dicere: amet etiam ista sibi dici: Abanducemus et bibamus: cras enim moriemur. Oderit autem et dicere et sudire: Sobrius estote et iusti et nolite peccare. Amet perniciosam inimici lenitatem: oderit salubrem medicę asperitatem. Ista pueritas: ista versantia in iuuenili etate maxime formidanda est. Hinc ille nascitur sermo hominū in flagi-

Prover. 27.
Ps. 140.

1. Cor. 15.
ubi. 5.

tia defluentium: et indei scelera crudescentium. Dixerunt enim cogitantes apud se non recte: Exiguū et cum tedio est tempus vite nostre: et non est refrigerium in sine hominis: et non est qui agnitus sit reuersus ab inferis. Venite ergo fruamur bonis que sunt: et vtamur creatura tanquam in iuuentute celeriter. Vno precioso et vnguentis nos impleamur: et cetera qua in eodem loco atterent gestientis verba luxurie hominū de vita eterna desperantium: et spem suam tanquam in arena torrentis: ita in temporalis carnis corruptione ponentium. Ex hac autem enumeratione libidinis et putredinis et vermibus flagitiorum: videte in que facinora et in que immania scelera proficiunt. Exhausti enim atque submersi immoderatorum delictorum turpium corruptela: vel dum seueritate veritatis sibi contradicentis oderunt: Opprimamur quod inquit pauperem et iustum et non parcamus vidue nec senem: nec reueramur canos multi temporis. Sit sutes fortitudo nostra lex iusticie. Quod infirmū est inutile inuenit. Circūueniamus ergo iustum quoniam inutilis est nobis et contrariū est operibus nostris. Talia de domino nostro iesu christo iudeorum impietas cogitauit. Quod manifestum in verbis consequentibus inuenit. Paulo enim post dicit: Promittit scientia dei se habere: et filium dei se nominat. Deinde rursus paulo post dicunt: Letumelia et tormento interrogemus illū: vt sciamus reuerentiam illius. Adhuc turpissima condempnemus eū. Erat enim respectus ex sermonibus illius. Sed attendite quam de illis sententiam ferat spiritus sanctus: quoniam statim subiungit: Hęc cogitauerunt et errauerunt: Excecauit enim illos malicia illorum. Omnia horrenda facinora que timent in sceleratis hominibus: videre de qua labe consurgant. Quid enim mollius quam illa luxuria: quid durius quam ista crudelitas? Jam dudum dicebant: Fruamur bonis que sunt: et vtamur creatura tanquam in iuuentute celeriter: et non pretereant nos flos temporis: et vbi que relinquamus signis leticie: Nunc dicunt opprimentes pauperem: Non parcamus vidue nec reueramur senem: Circūueniamus iustum: contumelia et tormento interrogemus eum: morte turpissima condempnemus eū. Vnum sequitur furor: vnguentis tormenta: sanguis rosas: ira leticia. A talibus ligatus: celsus: interfectus est dominus. Quis de coronis florētibus eruenta vincula formidaret? Quis de suauibus poculis do-

Sap. 2.
E
Abi. 5.

Sancti Augustini de tempore

lores squissimos p̄videret? Quis de mollib⁹ pratis tā dirū crucis lignū p̄nosceret: et tamē nulla etas: nulla luxuria: nisi iuuentus flori tempore comparata est? Sic enim dixerūt:

¶ Utamur creatura tanq̄ in iuuentute celeriter. Vos ergo o iuuenes maxime monem⁹ et hortamur vt vere virtutio pulchritudine capiāmini. Nulla species terrena v^l celestis: null⁹ fulgor metalloꝝ: nulla nemoꝝ amēnitas: null⁹ floruū purpure: nullus v^l naturalis vel adhibi⁹ carnis ornat⁹: nullus quantūlibet chordarū atq̄ tibiārū sonus: nulla odorum iocūditas: nulla soporum suauitas: nulli amplexus pulchritudini: inspiratiōi: dulcedini fomentis sapientiē comparant. Ab his enim quę turpiter amantur non ab ipso amore p̄hibemur. Amare vultio: amate sapientiā: ambite vt perueniatis ad eam: vt non vos exhorreat eius aspectus in homie vos in timore componite. Sicut lasciuī oculi ornamēta corporis: sic illa cordis inquiri. Hec de vestris diuitijs hec ornamenta proferatis: quia odit superbos: et quasi de suo se iactare cupientes. Quid autem habes quō non accepisti? Ipsa ergo donat vnde illi placeas. Tantum dilige eam et seruabit te.

1. Cor. 4.

Prover. 4.

Sap. 6.

Sap. 8.

Daniel. 9.

B

2. Timoth. 2.

Daniel. 13.

Luc. 2. et. 1.

Esa. 40.

feratis: quia odit superbos: et quasi de suo se iactare cupientes. Quid autem habes quō non accepisti? Ipsa ergo donat vnde illi placeas. Tantum dilige eam et seruabit te.

¶ Circūda eam et exaltabit te: honora eam et amplexabitur te: vt det capiti tuo coronam gratiarum. Clara est et quę nunq̄ marcescet sapientiā: et facile inuenitur ab hio qui diligunt illam. Proponite hanc adiungere vobis: in illam suspirate: in illam exardescite: in illam deperite. Te ipsum abnega tibi: ne illi te abneges dum tibi places. Non habet amaritudinē conuersa tio illius. Si amatores estis hanc amate: si formosi estis deo place: si iuuenes estis diabolum vincite. Daniel ab angelo vir desideriorum appellatus est. Quę illa eius erant desideria: nisi quib⁹ in sapientiē pulchritudinem ardentē inibat: quia in iuuenili etate calcavit lasciuiam et regum superbiā p̄ssit captiuus: et ora leonum clausit inclusus. Hec vos femina a dolescentulę alienum a vobis arbitremini hūc esse sermonem. Ad vos enim non tamen vt confundam vos hec dico: sed vt filias meas charissimas moneo. Iuuenilia desideria fugite: nuptę susannā: viduę annam: virginę mariā cogitate. Hec in publicū p̄pterea procedatis vt florem seni vestri oculis hominū ostentare cupiētes: in domo vitę mortē quę ratis. Omnis est caro feni: et claritas homi

nis vt flores feni. Quid ergo facietis cum fennum aruerit: flos deciderit? Verbū autē domini quō manet in eternū cineres vestros nō facile inuenturū putatis: quō nūc supba etatis viriditate contemnitis. Stricte iterū dico atq̄ contestor: iuuenilia desideria fugite. Si auditis hoc: si obtemperatis: si tanq̄ dei verbū cum honore et timore suscipitis: nō solum pulchri ante oculos dei sed et sani eritis. Si autē de hac admonitione nostra etiam iocos fortasse amatorioo vobis faciatis: de ipsis ferramētis in edici mortifera vobis vulnēra infligitis. Certe iudei qui dñm crucifixerunt: quō cum audimus horrescimus et ingenti execratione p̄sequimur: sed tamen illi cum de sua luxuria cogitarent delictosorum agrorum solitudines meditabant dicētes: Nullum pratum sit quod non p̄transcat luxuria nostra. Quomodo ergo parceret christo si cum inuenisset in terra qui quidem nō solitaria prata irritandis libidinibus suis: sed frequētissimas ecclesias eligit regnātis in celo? Ecce tertio cōtestor et dico: desideria iuuenilia fugite: danctio desiderijs estuate. Filij a iuuentute vestra eligite doctrinam: et vsq̄ ad canos inuenietis sapientiā.

Sap. 2.

Ecc. 6.

Dominica vicesima quarta: De adulterino habitu viroꝝ in ac mulierum: Sermo I

Sermo CC. XLVII

¶ Viduimus ex parabola euangelica quedam patrē familias nuptias filio suo fecisse: et ad eas plurimos inuitasse. Inter quos cum ingressus esset quidam nō habens habitum nuptialem: visus a patrē familias iussus est non tñ excludi a nuptijs: sed in tenebras exteriores retrudi. Hęc parabola insensatos homines hui⁹ temporis euidenter redarguit: quōis altiori discernitione aliquid secretius et sacratius possit intelligi. Prius ergo quęramus quis sit iste pater familias: quis sit iste filius: quę sint iste nuptię. Quibus p̄spectis facili⁹ intelligere poterim⁹: cur ille ab hio nuptijs exclusus sit: qui ad eas cum adulterina veste accessit. Intelligimus itaq̄ hunc patrē familias: deum patrem omnipotentē: cui famulant vniuersę familie gentiū: qui cōternum et cōqualem sibi genuit filiū in celis sub patre: in terris sub matre. Cui nuptias fecit: quando ei ecclesiā ex omni genere hominū

B

Matth. 22.

B

ceruix pura: forma sincera: A calciamentis
 supfluis pedes liberi: crines nullo colore fu-
 scati: oculi conspiciendo deum digni. Apo-
 stoli vox est: quem dominus vas electionis
 1. Cor. 15. appellauit. Dicit enim: Primus homo de terra
 terrenus: secundus homo de celo celestis. Si-
 cut portauimus imaginem terreni: sic porte-
 mus imaginem celestis. Hanc imaginem por-
 tat uirginitas: portat integritas: portat san-
 ctitas et ueritas: portant discipline dei: me-
 mores iusticia cum religione retinentes: sta-
 biles in fide: humiles in timore: ad omnem to-
 lerantiam fortes: ad sustinendam iniuriam
 mites: ad faciendam misericordiam faciles:
 fraterna pace unanimes atque concordantes:
 Quia oia obseruare: diligere et implere de-
 bemus: ut apostoli preceptum adimpleamus.
 1. Cor. 6. Empti estis precio magno: glorificate et por-
 tate deum in corpore uestro. Deum enim in
 corpore nostro portamus: cum imaginem eius
 per imundas et prophanas adinventiones non
 deformamus: cum per omnia seruitutis obse-
 quia redemptoris imperio parere studemus.
 Ita enim imaginem suam in nobis recogno-
 scet: et nuptiali veste ornatos a suo sancto-
 rum consortio non excludet: quod nobis mise-
 ricorditer prestare dignetur: qui uiuit et regnat
 deus per omnia secula seculorum: Amen.